

Kiadóhivatal:

Kaposvár, Irányi D. u. 14.
Ide címrendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilatkozati
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ

Egész évre . . . 8 k.
Félévre . . . 4 „
Negyedévre . . . 2 „
Egyes szám ára: 20 Hfl.

Szerkesztőség:

Kaposvár, Irányi D. u. 14.
Ide küldendő a lap-
szellemi részét (lehető minden
közlemény).

Bérmintetlen küldé-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári Iparoskör” hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Munkásnyomor.

A tőke erősbulése több bajnak kutforrása, mint általában hiszik. A tőke erősbulésével fejlődik a gyári ipar, mely a kézmivest károsítja, sőt existenciáját is fenyegeti. Az ekképpen nyomorba kergetett kézmives, menekülő a véginségtől, eddig a gyárakban keresett alkalmazást. Keresete itt jelentékenyen kisebb ugyan, mint azelőtt volt, de legalább valahogy megélhetett belőle.

Am most a viszonyok megváltoztak; a tőke is gyengült, a vállalkozási kedv megcsappant, a gyárak megszorították az üzemet, egy része egészen beadta derekát. Az építő ipar csak nyög — munkája ugyszólván egészen elfogyott. A munkás kéz henyélni a gyomor koplalni kénytelen. Az okokat ezuttal firtatni nem kívánjuk, csak a tényleges helyzettel akarunk számolni.

E célból első sorban szükséges

volna, a magyar munkások nyomorát ecsetelni. Rá kellene mutatni arra a rémisztő állapotra, hogy sok ezer munkás, kik eddig napról-napra silány munkabérből tengették életüket, megfosztották a gyedüli jövedelmi forrásától, a mindennapi keresettől. A munkátlan munkás helyzete kétségbeesítő. A szegénységnek is van büszkesége, ezt az ins ébe jutott munkás porig kénytelen alázni, ha családostól éhen nem akar vesni. Könyöradományokra van szorulva, holott dolgozni tud és szeret, egészséges, jóra való.

Szó sincs róla, a jobb módú, a munkásnál több jövedelemmel bíró középosztály is érzékeny, szenved a mostoha viszonyok alatt. Sok, gyakran temérdek gonddal kell megküzdnie és saját existenciájának fentartásáért küzdve, nem jut ideje mások bajával foglalkozni. A társadalom még sem tejszi el a szegényeket és különösen télviz idején megkönyörül az emberek

szíve és segítik gyámoltalan, telebarát-jaikat.

Csak hogy ez a segítség — mint már említettük — lealacsonyítja a munkás önértékét. Az ép és egészséges munkás koldulni nem akar.

Mit csinálnak tehát a munkások? Munkát követelnek. Nem kell nekik ingyen kenyér. S minthogy a társadalomhoz a mostani viszonyok közt hiába fordulnának ilyen követeléssel, fordulnak az államhoz, illetőleg az országgyűléshez. Az állam, hála Istennek, a rossz viszonyok dacára sem vesztette el konszolidációját és így csak az állam segíthet.

Kérvényünkben tárgyilagosan tárják fel helyzetüket és segítséget kérnek. Nagyobb nyomatek kedvéért fenyegetnek is. Ne vegyük ezt tőlük rossz néven. A kétségbeesés nem tanult illemtant; a vízbefuló nem használ udvariassági frázisokat, ha segítségért kiált. Konstatáljuk csak, hogy a fenye-

T Á R S A.

A jóltevő.

Ki ne ismerte volna Lipcsei Toni uramat, aki K. város igen gazdag és tekintélyes kereskedője volt?

Volt is akkor a „mamut”-hoz címzett kereskedésben minden, még „máriaczei gyomorsöp” is.

Ha azután mégis megesett, hogy valamelyik vevője valami olyan félét akart venni, ami a „mamut”-nál esetleg vagy nem volt, vagy elfogyott, ez őt zavarba soha nem hozta, rögtön ajánlott neki egyébb árut, amivel szolgálhatott, és amit megvételre jó lélekkel ajánlhatott.

Igy esett azután meg egy forró júliusi napon, hogy Keresztény Sándor vidéki földbirtokos, — aki állandó vásárlója volt a „mamut”-boltnak, valami csudálatos újabb feltalált gépjárat kért, de mivel Toni bátyánk ennek még birét sem hallotta, — kezeit dörzsölgetve, — igen alázatos hangon jelentette ki.

„Kérem nagyságos uram azzal nem szolgálhatok, hanem igen is vannak kiűpő, szánkozásnál elmaradhatatlan csengőim; olyan hangjuk van, hogy még az apácák

kis harangja sem tud oly csengéssel szólni.”

Keresztény Sándort is elfutotta erre a Szent Antal tüze, és csak annyit mondott:

„Hát mi a menydörgős menykövet csinálnék én meleg júliusban a szán csengőkkel?”

És azzal ott hagyta a szolgálat-kész kereskedőt.

No de ez még mind nem tartozik a jótéteményekhez, pedig e tekintetben hallhatatlan érdemei voltak.

Csak egy példát hozunk föl a sok közül, ez is eléggé megvilágítja jó szívet.

Szép nagy háza és sok lakója volt Toni bátyánsnak K. városában; hogy meg ne eshetett volna hát rajta, miszerint a lakók változása alkalmával egyik-másik lakás üresen maradt?

Egy ilyen üres lakást nézett meg egy ízben dr. Kecse János kezdő fogorvos.

Be is ígérte neki mindjárt Toni bátyánk, hogy csak vegye ki a lakást, majd tessz ő vele sok jót, eldicséri, elhíreszteli minden felé, mindenkinek, hogy az ő lakója milyen híres nevezetes fogorvos; fájdalom nélkül kihúz minden fogat, legyen az akár odvas, akár ép. És jótáll érte miszerint a jövő évre még két

annyi házbért is megfizet, csak hogy a sok jót meghálálhassa.

Dr. Kecse János fogorvos ur egy kissé sokallotta a házbért, de mivel Toni bátyánk oly arany hegyeket ígért, és oly jóltevőnek jelentkezett, még is csak kivette a lakást, és azonnal be is költözött.

Megjött azután a negyed év, házbért kelleit újra fizetni.

Még a delet sem verte el a torony órája, — pedig az többnyire siet, már leküldött Toni bátyánk a doktor urhoz, hogy fizessen, mert a házbér nála előre fizetendő.

Dr. Kecse János ur nem is késett a házbért telvioni jótévi házigazdájához. De midőn azután figyelmeztette a sok ígéretek, különösen arra, hogy őt tudtával senkinek sem dicsérte az egész idő alatt; pedig hát ő csak ezen ígéretek fejében ígérte meg a magas házbért; így joggal megkövetelhetette volna a sokat hangzatos dicsérteket; Toni bátyánk sem maradt neki adós, hanem egész indignációval felelt:

„Édes doktor ur, én nem dicsérte, hanem lakást adtam ki önnek bérbe. Igaz ugyan hogy mellékesen megígértem miszerint ha fogorvosról lesz valahol szó, önt, — mint jó lakómat, — dicsérni kötelessé-

getés helyén való nem volt. Mert a mérvadó körök mindent megtesznek, ami a lehetőség határán belül esik, hogy hazánk drága és értékes munkanyagát megmentsék a végbukástól.

A kormány már megindította a munkások segélyezésére irányuló akciót. Nagy arányú munkák rendelkezésével támogatja az ipart és munkát juttat a munkátlanoknak. Ez akciónak sikere nem fog elmaradni. A kölcsönös bizalom erősödni fog, minthogy kétségtelen, hogy a kormány kezdeményezésével a magánosok vállalkozási kedvét is fokozni fogja.

Látszik, hogy a kormány nem sikklik el gondtalanul a munkások szükségleteinek kielégítése elől. Távol akarja tőlük tartani az inséget, hogy ne legyenek kénytelenek koldulni, kíváncsolni vagy a mi még borzasztóbb: rossz utra térni.

Amilyen dicséretes ez az akció, olyan biztos, hogy a munkások kérvényében különösen egy pont érdemel a legnagyobb mértékben figyelmet és végrehajtást. Ez a pont a keresztülviendő akció sürgősségére vonatkozik. Szükség törvényt bont; bontja azt a nálunk törvénynyé vált megrögzött szokást is, hogy az aktavándorlás hosszú útjában bujkáljon a legjobb ügy.

A tél nyomorával beköszöntött, itt van meztelen valóságban. A poros akták érzékenységtől hiába várunk segítséget. A gyakorlati élet parancsolólag követeli, hogy segíteni kell gyorsan haladéktalanul!

Tallán Gyula Somogyvármegye főispánja a f. hó 17-én megejtendő vármegyei tisztújítás mikénti keresztül vitele tárgyában, f. évi december hó 1-ére, bizalmas értekezletre hívott meg, a vármegye minden járásából néhány befolyásosabb megyebizottsági tagot.

Az értekezlet majdnem teljesen egyet értett abban, hogy tekintettel arra, miszerint a jelenlegi tisztikar nagy része

gemnek fogom ismerni. Mintán pedig az én szavam szent, most is megtartottam. A mult alkalommal ugyanis, midőn romlott fogaimat Regarp József fogtechnikussal három napon keresztül „blombiroztattam”, az egész idő alatt egyebet sem tettem, mint doktor urnak a foggyógyászat terén meglevő, és senki által el nem vitázható tehetségét dicsértem Regarp József fogtechnikusnak.

Igy a megígért jótét és dicséretnek bőven eleget tettem.

Nagyon köszönöm édes házi uram a szíves jószágát, — szólott a doktor, — de arra minden esetre felkérem, hogy jövőre velem „blombiroztassa” a fogait és Regarp Józsefet dicsérje inkább nekem.

Napkor.

kipróbált régi tisztviselőkből áll, de a fiatalabb nemzedék is minden tekintetben megfelelt a benne helyezett bizalomnak, a megejtendő választások elkövetésével oda fognak törekedni, hogy a status quo teljesen megmaradjon. Egyedül a szigetvári egyik szolgabíró állás, mely nyugdíjaztása által üresedésben van, hagyatott meg nyílt kérdésnek.

Ezen állásra, miként eddig tudomásul bírnak a következők pályáznak: dr. Berzse János, Gaál György és Bárány Sándor közigazgatási gyakornokok. Hogy ki nyeri el közülük az új állást, azt előre megjósolni nem lehet. Minlen esetre figyelembe veendő a törvényhatósági bizottság tagjai által, a szigetvári járás óhajítása, mert ezen járásnak lesz tisztviselője, így ők legkompetensebbek annak megjelölésére, hogy kit óhajtanak, kit szeretnének, szóval hogy kifejele meg leginkább az ő akaratainak? Ennek támogatása azután kell, hogy irányadó legyen a választó törvényhatósági bizottság előtt.

Az értekezleten azót emelt egy, majd nem gyermekora óta megyei hivatalt viselt egyén ellen, egy „nagy ur”, akinek legnagyobb érdeme e világon, hogy jól választotta meg édes apját, meg jogelődjeit, de a jelen voltak meglevően győződve a felszólalás indokai okáról, azt figyelmen kívül hagyták.

Látható ezekből, hogy a küszöbön levő tisztújítás, lehetőleg csendben, és minden nagyobb hang nélkül fog lefolyni.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szívesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel
A kiadóhivatal.

— **Egyházi kinevezés.** Bíró Imre volt abaligeti plebános Dunaörsökre nevezetvéni ki, helyére Abaligetre ideiglenes adminisztrátorrá Kopán Gyula szigetvári vikárius, ennek helyére Szigetvárra pedig vikáriusnak Haracek Endre dunaörsökre volt adminisztrátor nevezetett ki.

— **Doktorrá avatás.** Berger Zsigmond, lapunk munkatársát november hó 30-án, a kolozsvári Ferencz József tudományos egyetemen doktorrá avatták. Gratulálunk az előmenetelhez fiatal doktor munkatársunknak.

— **A vadászat áldozata.** Rejtélyes esetről nyertünk értesítést, — mit fenntartással ugyan, de közölni kötelességünknek tartunk. Az eset a következő: állítólag a megyei kórházba beszállítottak egy embert, aki testének hátulsó részén, valamint lábán söréttel össze-vissza van lödözve; — sőt a lábán levő seb már teljesen üszkösödött, úgy, hogy a legjobb esetben, vagyis ha életben marad is, lábát feltétlenül elveszíti. Kérdőre vonatván, a következőket adta elő: több társával kiment fényes nappal egy idegen vadászterületre és ott egész hajtó-vadászatot rendeztek; meglátván ezt a szomszédos urodalom erdőse, maga nem mert oda menni, hanem bement a közeli majorba, és magához véve kilencz vasvillás bést, ezek segélyével akarta elfogni az orvadászokat; mire azonban visszamentek, az orvadászok is eltűntek. Az erdős a béreseket visszaküldötte, maga pedig ment nyomozni az orvadászok után. Amint így az erdőben ment, egy bokorban meglátott egy neki háttal levő térdelő embert; mire fogta fegyverét,

belelőtt az emberbe. Midőn látta, hogy ez a lövésre eldült, ő maga is, — mintha mi sem történt volna, elment. A meglőtt ember az orvadászok közül való lévén, hogy t-tük nyilvánosságra ne kerüljön, a büntetéstől félelemből feljelentést tenni, valamint magát gyógykezeltetni nem mert. Így történt azután, hogy már csak a seb elűszkösödése után gondoltak a gyógykezelésre. Ha igaz ez az eset, amit majd bővebben megfogunk tudni, ismét egy áldozta lesz a régi rossz, tulszigoru vadászati törvénynek. Pedig úgy is kevesen vagyunk, nagyon drága a „magyar vér.”

— **Államvizsga letétel.** Bárány Sándor a szigetvári főszolgabírói hivatalnál alkalmazásban levő közigazgatási gyakornok, a mult hó 29-én, a pécsi jogiceum államvizsgálati bizottsága előtt, az államvizsgát jó sikerrel letette. Sok szerencsét kívánunk a törekvő fiatal hivatalnoknak.

— **Beszűntetendő vasúti megállóhely.** A szigetvár-kaposvári helyiérdekű vasút vonalán levő, Gyarmat-Hajmács megállóhely, — mint illetékes helyről értesülünk, már legközelebb be lesz szűntetve, mert ezen megállóhelyen, fennállása óta, a legcsekélyebb forgalom sem volt kimutatható, — e szerint feutartása teljesen felesleges; helyette Bőszenfa megállóhely, „megállórakodó helyé” rendezetik be.

— **Megfagyott gyermek.** Barcsáról vesszük a hírt, miszerint a mult hét folyamán Prinke Sándor babócsai bérő, a Dráva tulsó partján elterülő bérletén, hajtóvadászatot tartott, mely alkalommal Babócsáról is vitt magával hajtó gyermekeit. Ezen gyermekek közül Radics János nevű 11 éves fia nem jött vissza a többi hajtóval, miért is keresésére indultak, de hiába. Végre ötödik napon találták meg holttestét megfagyva egy fatörzs mellett, a hova valószínűleg elfáradva pihenni állt le. A szegény fiut hazavitték Babócsára és ott temették el nagy részvét mellett. Kissé furcsa, hogy ilyen egész napig tartó, fárasztó vadászatokra, ily fiatal és gyenge gyermekeket is fölfogadnak. Talán majd megvizsgálják az esetet, és ha vétkezes gondatlanság esete forog fenn, kifog derül.

— **Erdőőri szakiskola.** Új erdőőri szakiskola felállítását határozta el Darányi földmívelésügyi miniszter, a Dunántul valamelyik városában. Az új iskola építését állítólag már a tavasszal megkezdik. — Kaposvár város környéke körösökörül dus erdőkből állván, egészen helyen való volna, annak itteni felállítása, annyival is inkább, mert — mint értesülünk, — az iskola részben vadászati ügyekben jártas személyzet kiképezésére is fog szolgálni; — a körülöttünk elterülő szép erdőcségekben pedig sokkal több fajta vad tanyázik, mint a Dunántul bármelyik vidéken. Mellettünk szőlő tehát a természet adta indok; kérjünk majd talán meg is adatik; míg ellenben ha csendes télettségben várjuk a sült galambot, az nehezen fog szájunkba repülni.

— **Elgázolás.** Molnár Lászlóné gombai lakos a mult héten háza előtt szipörgetett, miközben nagyot hallván nem vette észre, hogy háta mögött egy vágató kocsi közeledik s a kerekek alá került. A kocsi a felső testen ment keresztül s a szerencsétlen asszonynak vállcsontját és több bordáját eltörte. Eszméletlen állapotban vitték lakására.

— **A tisztújító közgyűlésre nézve követezőleg határozott az utóbbi közgyűlés.** Az általános tisztújító közgyűlés határidejéül folyó évi december 16-ik és következő napjai tűzetnek ki olyképpen, hogy a december 16-án reggeli 9 órakor kezdődő közgyűlés napirendje következő lesz: 1. a szavazatszedő küldöttségek megalkitása, (1886. évi XXI. t.-cz. 48. §.) 2. a kijelölő választmány három tagjának

megválasztása, (1886. évi XXI. t. cz. 82. §) 3. a közigazgatási bizottságból folyó év végével kilépő öt tag helyének szavazatlappal betöltése, (1876. évi VI. t. cz. 3. §) 4. a központi választmánynak szavazatlappal megválasztása, (1874. évi XXXIII. t. cz. 20. §) 5. az állandó választmány újalakítása, (1886. évi XXI. t. cz. 48. §) 6. a több választmány és bizottságok megalakítása. Az általános tisztújítás, vagyis a tiszti állások választás utjánai betöltésének kezdeteül folyó évi december hó 17-ik napjának reggeli 9 órája tűzetik ki. Egyezsersimind Alispán Ur megbízatik, hogy a választás alá eső tiszti állásokra a szervezési szabályrendelet 38. § értelmében pályázatot hirdessen olyformán, hogy azon választás alá eső tisztviselők, kik eddigi állásukra pályáznak, csupán írásban jelentkezni tartoznak, ellenben azok, a kik eddig nem szolgáltak vagy az eddig viseltél más tiszti állásra pályáznak, teljesen felszerelt folyamodást kötelesek Főispán Ur Óméltóságához folyó évi december hó 15-ik napjának reggeli 9 óráig benyújtani, illetve beküldeni.

— **A kaposvári Jótékony nőegylet** karácsonfát akar állítani a szegényeknek. Az irgalom nevében fordul tehát az áldozatra kéző közönséghez az egyesület, hogy ezen humanus szándékában adományaival támogatni kegyeskedjék. Amikor a közfelfogás szerint az örök szeretet megtestesülésének szenteljék ünnepét, bár ne lenne senki, aki ennek a szeretetnek melegét, áldását nem érzi, azért szegéd meg kegyeredit az éhezőknek, nyisd fel kezedet szűkölködő atyádfiának és a szegénynek, ki veled lakik a földön. Mivel az adományoknak a nagy számban jelentkező szegények között való méltányos és igazságos elosztása több időt kíván, tisztelettel kérjük a nagyérdemű közönséget, hogy adományait lehetőleg december 20-ig alulírt egyleti elnökhöz beküldeni sziveskedjék. Polányi Lajosné elnök, Kéry Gyula titkár.

— **Vörös kakas.** Fazekas Ferencz marozali lakosnak a mult pénteken a háza végénél levő két kazal szalmájá ki-gyuladt s porrá égett. Valószínű, hogy a tűz gyújtogatás eredménye volt. Szerencse, hogy szélsőséig volt, mert ha egy kis szél fúj, egész utcaszor lehetett volna.

— **A csendőrség új egyenruhá.** Már régi terv, hogy a csendőrség új egyenruhával látassék el. A mai egyenruha elég tetszetős lenne, de visszatartóvá és ellen-szenvelesé teszi a magyar nép előtt az, hogy csaknem azonos azzal az egyenruhával, melyet a kellemetlen emlékü Bach-szandárok viseltek és a mely uniformis viselőitől annyit szenvedett a magyar ember. Az hírlik, hogy leközelebb a csendőrség új uniformist kap. A honvédelmi miniszteriumban ankétét tartottak, a melynek az volt a tárgya, hogy a csendőrségnek uniformisát ujabbal felcserélje.

— **Kántor Géza,** volt chinai harcos, a kereskedelemügyi miniszter által kinevezett postamesterré Német-Boly nagy köz-ségbe, Baranyamegye.

— **Üngyikosság.** Bauer Miksa-n. kanizsai takereskedő hétfőn déliben, 71 éves korában önkézevel véget vetett életének; irodájában felakasztotta magát. Végzetes tettét először felesége vette észre, ki érte ment az irodában, hogy ebédre hívja. Ott találta Bauert a szoba közepén egy kereszt-fára felakasztva. A kiáltásra előszaladtak a házbeliel és elmetáztették a kötelet. Az üngyilkos akkor még élt, de mire orvosi segély érkezett, már meg volt halva. Tettéknek oknál gyógyíthatatlan betegséget emlegetnek.

— **Dr. Schlesinger Miksa** vizgyógyintézte és sanatoriuma Pozsonyban, oly tökéletesen, a legkényesebb igényeknek megfelelően van berendezve, hogy e tekintetben sem vagyunk a külföldre utalva

Ezen nagyserű vizgyógyintézet, bármely külföldi vizgyógyintézettel versenyez és megvagyunk győződve, hogy a dr. Schlesinger áldozatkészsége és fáradsága nem lesz eredménytelen. Prospektust ingyen és bérmentve küld az igazgatóság.

— **Egészségügyi kutyák.** A német hadsereg egyes zászlóaljainál hosszuszörű skót juhász-kutyákat különféle czélokra tanítanak most be, nevezetesen arra, hogy parancsokat, löszert vigyenek az előőrsi vonalba és onnét jelentéseket hozzanak, főleg pedig arra, hogy kufassák fel a sebesülteket, akik félreeső, fedett helyekre szoktak vánszorogni, hogy újabb sebeket ne kapjanak. Hensgen dr. orvos egy szak-lapban elmondta, hogy egy ilyen kutya, amelyet Bungartz állatfőstő tanított ki, gyors körfutásban bejárt egy bizonyos területet és valahányszor ráakadt valamely elrejtőzött sebesült katonára, a parancs-noknak azonnal jelentést vitt. Metz, Trier, Köln, Aachen és Gladbach városok egész-ségügyi csapatainál ezek a kutyák igen jól váltak be, mert szimatjukkal a legjob-ban elrejtett sebesülteket — et is felkutat-ták, holott az eddigi háborúkban számos sebesült pusztult el, mert nem akadtak rájuk és így nem vehették őket ápolás alá kellő időben.

— **Óvás.** A birnéves Földes-féle Margit-Krémet sokan hamisítják. Ezen hamisítványok czélja a n. é. hölgyközön-ség megtévesztése. Bevásárlásoknál tessék eredeti Földes-féle Margit-krémet kérni. A dobozok alakja, színe, fóliája, Margit-kréme elnevezése, családi címere védjegy, törvényesen védettek, hamisítók a törvény teljes szigorával büntetettek.

— **Ravasz Rókafák.** Szécsi Szigeten, Zalamegyében, két rókafilyköt fogtak el elevenen s bezárták azokat egy hirtelené-ben összetakolt ketrecbe, melyet egy, a földbe ázott verem fölé állítottak. A ma-gukkal még jöhetően költyöket ellátták lehetőleg eleséggel: ám egy éjszaka a rozoga ketreczen fészegedett nyiláson el-illantak. Az arany szabadságba jutott két ravasz jószág, bizonyára mert sem elég erős, sem elég ügyes nem volt még arra, hogy eledelet maga megazerezhesse, fogta magát s másnap a ketreczen gödör-böz visszaszállt. A keresésükben minden felvert és kifáradt emberek aztán ott csápték őket nyakon s a megerősített ket-reczen most már jól érzik magukat, bár nyükre való eleség nem mindig kerül. Eger, beromfi s miféle nem létében azon-ban vigan fogyasztják az apró halat, mit előbbre tesznek, mi több, a sült burgonyát is annyira kedvelik, hogy össze is vesznek felette. Hát kétségtelenül a nagyhatalmu éhség, a gyomor kergette agyvelejükb-e az ötletet, hogy éhenkórászás helyett jobb lesz a verembe visszatérni, ahol nem ugyan a róka-mama, de valaki mégis gon-doskodik számukra éhségcsillapítóról.

— **Cigarettázóknak fontos.** T. olva-sóink b. figyelmét felhívjuk a legujabban feltalált és az egészségre legelőnyösebb „Le Delice” cigarettapapírra és szivarka hüvelyre. „Le Delice” szagtalanul, egyszer meggyújtva hamumaradék nélkül végig ég; a dohánynak kitűnő ízt ad és így minden más cigarettapapírt és hüvelyt fölülmul. Utánszaktól óvakodjunk.

CSARNOK.

A titkos rendőr.

Az asszony az elhibázott élet csiniz-musával beszélt férjéhez:

— Lásd the, hogy a lelkünk utjai már rég elváltak. Intézzük el bekészen az

ügyet. Tudod nagyon jól, hogy soha, érted meg: soha sem szerettelek. Neked az ily élet kin, nekem iktatózó gyöt-relem...

Hidegen hangzott a felelet:

— Nos, mit akarsz.

Az asszony könyörgőre fogta:

— Válgjunk el, — talán boldogok lehetünk mindketten, hisz egymással ugy sem leszünk soha.

— Ma már megint tele olvastad magadat francia novellákkal, ugy látom; hiába, mert én éppenséggel nem vagyok hajlandó semmiféle novella hővévé felcsapni. Vedd tehát tudomásul, hogy nem válok. Ha óhajtod és sulyt helyezel reá, még azt is hozzátehetem, hogy ez az utolsó szavam. Most pedig olvasd a francia regényeidet tovább. Nem zavarlak, megyek hazulról. Az asszony a megkövült fájdalom merevségével nézett a férfira. Nem volt már könnye. Egy pillantás alatt végig vonaglott Feithné lelkéu sorsának szomorú története. Nagyon sablonos volt ez: novella annak, aki olvassa, de tragédiá annak, aki átéli.

Négy csitri leány árvájával maradt özvegyen Bergs szappangyáros, aki nem érezte még magát oly öregnek, hogy felesége elhunytával aszkétaságban élje életét. A négy leány természetesen utjában volt a félművelt emberek ridegségével ukart tudni rajtuk. Alig másfél esztendő lefolyása alatt férjünl voltak a lányok. Szó sincs róla, Bergs értett az üzlethez gyors lebonyolításához, s leányai férjhez adásában is ez az üzleti elv volt neki irányadó; a házasságban is érvényesíteni akarta egész életének mozgató erejét, hogy: „business és business.” Egyszerűen a véletlen játéka volt, hogy a négy leány közül, háromnak a házasságát a három férj tuozatósága elfogadhatóvá tette, a negyedik, Leona, pedig Feithnek kötötte le az életét, és Bergs teljesen ártatlannak hihette magát, hogy a két homlokegyenest ellenkező lélek sohasem tudta egymást megérteni.

A nő lelke bár nem nélkülözött egy kis beteges szentimentalizmust, de oly finoman cizelált volt, amin Feith durva, hétközuapi egyénisége nap-nap után véres sebet ütött. Az állatias megzokás volt az, ami a természetellenes házasságot néhány esztendeig úgy, ahogy összetartotta, de a min másképp nem is történhetett, közbelépett a Feith-pár életében — a harmadik. Az asszony nem abból az agyag-ból volt formálva, akinek lelke megérti és beveszi a marriage en trost. Egy-másra talált két fiatal sziv, a nő és Besla doktoré, és Feithnében a sokat szenvedett nő totte aczélszilárdá azt, hogy ő ennek az embernek a felesége lesz.

Anyják helyett anyjuk volt a Bergs leányoknak a nagynénjük, aki folyton egyengetni igyekezett a Feithék közt is az utat, de az utóbbi időben már maga is kétségbe esett a legyőzhetetlennek látszó ellentétéken.

Egy nap Feith, kezében levelet tartva, rohant fel a nagynénihez. Remegett az izgatottságtól.

— Nézd a kedves unokahugod szere-töt tart.

— Meggondoltad, mit beszélsz?

— Tessék itt a levél, meg van benne írva, hogy valami Besla nevű doktorral jár találkákra; — keserűen folytatta: kedves dolog, ugy-e?

A nagynéni sápadt lett, de nyugalmát azért megőrizte:

— Ki írta azt a levelet?

— Nincs aláírva sinki.

— Nos, aki névtelenül mer csak vádolni az gazember és hazudhatik.

— Nem valószínű. Most már értem,

miért erőlteti utóbbi időben annyira a válást és miért tesz oly hosszú „sétákat”. Majd a szeme közé nézek én annak az urnak.

— Ez nem beszéd. Azt én nem tűröm, hogy az én unokahugom becsületlen legyen. Majd rendet csinálók én. De egy feltétel alatt, minek teljesítését becsület-szavadra ígéréd.

Keserű guny érzett ki a válaszból:
— Adom, adom a becsületszavamat; hadd hallom, mi az a feltétel?

— Hogy te egy lépést sem teszel! Én kikutatok mindent. Majd én megtudom, ki az a Besla doktor ur. Szavadat adod, hogy te nyugton maradsz?

— Addigra igen, míg eredmény lesz. Aztán cselekszem én.

— Rendben vagyunk
A hatvan évesnek látszó, még mindig erőteljes urinő szeme villant egyet, mint akinek diadalmas gondolat jutott eszébe. Utcai ruhát öltve a külváros egyik sötét utcájába hajtatott. Bérkaszánya előtt állt meg a kocsi; az uriaszony hosszas keresés után belépett a ház egyik ajtaján.

— Itt lakik Kelemen titkos rendőr?

Sovány, vézna kis cseléd felelt:

— Igen, tessék, ez az irodája.

— A hölgy belépett.

— Kelemen rendőrgyűzőket keresem.

— Én vagyok, tessék velem rendel-

kezni.

— És hogy hívják azt a dok-

tort?

Kelemen egy pillanatra zavarba jött, majd önnuralommal folytatta:

— Nagyságos asszonyom, rendbe

lesz a dolog. De sajnálom, hogy én nem

állhatok szolgálatára, mert nagyon fontos

ügyben nyomozok most. Hanem ez nem

baj. A segédem, aki — mosologva hang-

súlyozott minden szót — legalább is oly

ügyes mint én, rövid idő alatt világgosságot hoz

az ügybe. Mondhatom, nagyon talantumos

ember.

— Jól van. Mikor jöhet fel hozzám

a segédje?

— Mondjuk holnap délelőtt azután

rokonzenves külsejű fiatalember mutatko-

zott be a nagynéninek, aki jó indulattal

szólt:

— Nagyon dicsérte önt a főnöke.

Szolgáljon rá. Az ügyet ismeri már?

— Igen, — elejétől végig.

— Annál jobb, tehát mindjárt ku-

tatni kezdünk.

— Parancsa szerint.

— A fő az, hogy együtt csipjük

meg őket. Ugy értesültem, hogy külvárosi

utczában szoktak együtt sétálni. Én min-

dig önnel leszek.

— Keresünk őket, asszonyom.

— És ez a keresés eredmény nélkül

tartott legalább két hétig. Ezalatt a fiatal

titkosrendőr mindinkább rokonszenvesebbé

lett a nagynéni előtt, aki csak azt találta

kissé furcsának, hogy mindig az asszonyt

védi. Oly meggyőzően tudott a fiatalem-

ber beszélni a szerelem örök jogairól,

annyi enyhítő körülményt tudott Feitné

érdekében felhozni, hogy a nagynéni maga

is kezdett puhulni és könnyezve kezdte

belátni, hogy ez az asszony az életért

küzd. Két heti haszontalan kutatás után

esüggeden mondta a titkosrendőrnek.

— Nem érünk oszét. Beszélni fogok

a hugommal.

— Asszonyom, szabad becsületes jó

tanácsot adnom?

— Hallgatom.

— Ne üldözzé a szerelmeseket. Te-

gyen boldoggá két embert, Leonát — és

engem.

— Igen, engem. Nem alakoskodom

tovább. Én vagyok a gyűlöletes Besla

doktor, aki boldoggá tudja és fogja tenni

Leonát.

Az uriaszony bámulva szólt:

Ön...? Ön...?

Igen én Besla vagyok. Az a titkos-

rendőr, kihez asszonyom folyamodott, régi barátom. Ismeri a mi tragikus színel-
münket, ezért ment bele ebbe az ügybe...
könyörgök, legyen a mi nagynénénk, tegye
lehetővé, hogy egymáséi lehessünk Leo-
nával.

Könyvein át mosolyogva felelte a
nagynéni:

— Te, te rossz ember. Majd meglá-
tom mit tehetek. Fáy Nándor.

Nyilttér*)



BORHOZ LEGJOBB!
KITUNÓ ASZTALIVIZ
ÉS
NYÁLKAOLDÓ GYÓGYITAL.

A magyar kir. államvasutak



téli menetrendje.

Érvényes október 1-től.

I n d u l			Érkezik Kaposvárra	Kaposvárról indul	É r k e z i k	
gy. v.	Budapestről	7.15 reggel	10.39 d. e.	10.40 d. e.	Fiuméba	7.25 este
gy. v.	Budapestről	3 óra d. u.	7.05 este	7.07 este	Fiuméba	6.20 este
sz. v.	Budapestről	8.30 este	3.15 éjjel	3.23 éjjel	Fiuméba	5.56 este
sz. v.	Budapestről	8 óra reg.	2.59 d. u.	3.07 d. u.	Zágrábra	2.45 este
teher vonat szem. sz. I-III oszt.	Uj-Dombóvárról	4.47 reggel	6.38 reggel	6.55 reggel	Gyékényesre	11.17 d. e.
gy. v.	Fiuméből	7.20 reggel	4.43 d. u.	4.44 d. u.	Budapestre	8.35 este
gy. v.	Fiuméből	6 óra d. n.	4.09 reggel	4.11 reggel	Budapestre	8.40 reggel
sz. v.	Fiuméből	10 óra d. e.	1.13 éjjel	1.21 éjjel	Budapestre	8.20 reggel
sz. v.	Zágrábról	7.07 reggel	12.52 d. u.	1 óra d. u.	Budapestre	8 óra este
sz. v.	Gyékényesről	6.20 reggel	8.44 d. e.	8.52 d. e.	Uj-Dombóvárra	9.52 d. e.
teher vonat szem. sz. I-III oszt.	Gyékényesről	4.30 d. u.	8.26 este	8.41 este	Uj-Dombóvárra	10.20 este
v. v.	Fonyódról	3.50 éjjel	6.32 reggel	7.10 reggel	Fonyódra	9.55 d. e.
sz. v.	Fonyódról	12.10 d. u.	2.36 d. u.	3.25 d. u.	Fonyódra	5.55 d. u.
v. v.	Mocsoládról	7.08 reggel	8.35 reggel	8.05 reggel	Mocsoládra	6.33 reggel
v. v.	Mocsoládról	5.27 d. u.	6.55 d. u.	3.20 d. u.	Mocsoládra	4.52 d. u.
v. v.	Szigetvárról	5.15 reggel	8.21 reggel	4.20 reggel	Szigetvárra	7.28 reggel
v. v.	Szigetvárról	11.10 d. e.	2.49 d. u.	1.45 d. u.	Szigetvárra	5.32 este

* Csatlakozik a pécsi gyorsvonathoz, Érkezik Budapestre d. u. 1.26 pkr.

2796. sz.
tkv. 1901.

Arverési hirdetményi kivonat.

Az igali kir. bíróság, mint tkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy **Markus Mihály** végrehajtónak **Takács Lőrincz** és neje **Horváth Mari** végrehajtást szenvedő elleni 388 kor. 80 áll. tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. tázék (az igali kir. járásbíró) területén levő **Rákai** községben fekvő — a rákai-i 353. satjkvben foglalt és végrehajtást szenvedettek nevében álló A + 1—2, 4—11 hrsz. s. felvett telki birtokra 3540 kor. az A + 590/c. 2. hrsz. alatti ingatlanra 205 kor. és az A + 993/a. 2. hrsz. a foglalt ingatlanra 180 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1901. évi december hó 16-ik napján délelőtti 9 órákor megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatnifog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 180 koronát készpénzben, vagy az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, a vagy az 1881. évi LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átstorgáltatni.

Kelt Igalsban 1901. évi aug. hó 27-ik napján.

A kir. járásbíró, mint telekkönyvi hatóság.

P A T A K Y,
kir. albiró.

959. sz.
vh. 1901.

Arverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszék 1901. évi 9158/1 számú végzése következtében dr. Schön Manó ügyvéd által képviselt **August Pál** javára **Jakab János** ellen 75 kor. s jár. erejéig fogantatott kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 660 koronára becsült 1 cséplőgép. 1 konkolvasztó rostából álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a n. atádi kir. járásbíró V. 533/2. 1901. sz. végzése folytán 75 kor. tőkekövetelés, ennek 1901. évi január hó 1. napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 41 kor. 01 áll. bíróság már megállapított költségek erejéig Csoknyában alperes lakásán leendő eszközzésére 1901. évi december hó 12. napjának délelőtti 11 órája határidőből kitézetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatalnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becsárón alul is el fognak adatni.

Kelt N. Atádon, 1901. évi november hó 28. napján.

SZABÓ JÓZSEF,
kir. bir. végrehajtó.

Oh jaj!



Megfojt ez az
átkozott köhögés!

Köhögés, rekedtség és elnyálkásodás ellen gyors és biztos hatása

Egger mellpasztillái,

az étvágyat nem rontják és
kifűnő izűek.

Doboz 1 korona és 2 korona.

Próbadoz 50 fillér.

Fő- és szétküldési raktár:

Éljen!



Egger mellpasztilla
csakhamar meggyógyított!

„NÁNDOR” GYÓGYSZERTÁR Budapest, VI., Váci-körut 17.

Kapható: Kaposváron: Babochay Kálmán, Kellauer Gábor, Szabados Imre
gyógyszertárakban. Barcon: Kohut Sámuel gyógyszerárában.
Bacstelepen: Schön Richárd gyógyszerárában. Szigetváron: Salamon
Gy. örökös, Vasy Sándor gyógyszerárakban. Bogláron: Erdős
Jenő gyógyszerárában. Dubiniewicz Testvérek drogueria Kaposvár.

3—30

6062. szám.
1901.

Kaposvár rdtváros polgármesterétől.

Arverési hirdetmény.

A Kaposvár rdtváros tulajdonát képező és a kaposvári 37. sz. tkvben A. l. 45. hrsz. alatt felvett a Fő-utca 53. sz. alatt fekvő 831. négyszögöl kiterjedésű **bérháznak összes építményeivel**, s a hozzá tartozó **Esterházy-utcai házteleknek eladása** a v. képviselőtestület 89/5443. sz. határozatával kimondatván, az eladás nyilvános szóbeli árverés utján Kaposvárott a városházban a v. számvevő hivatalos helyiségében

1901. évi december hó 10-én d. u. 3 órákor fog megtartatni a következő feltételek mellett:

1. Kikiáltási eladási ár 15000 korona, mely becsárón alul az ingatlan eladatni nem fog. Bánatpénz 3000 korona, mely összeget tartoznak árverezni szándékozók az árverés megkezdése előtt készpénzben, vagy óvadékképes papirokban a városi számvevőnél letenni.

2. Ezen árverésnél írásbeli zárt vagy nyitott ajánlatok, vagy árverés eredménye után netán beadandó utóajánlatok figyelembe nem vétetnek.

3. Az eladás az árverési vevőre az árverés befejeztével, míg a városra csak törvényhatósági jóváhagyás után válik kötelezővé.

4. A vételér az árverési eladásról kötendő szerződésnek törvényhatósági jóváhagyása után lesz vevő által egyszerre kifizetendő. Amennyiben az ingatlan a vételár lefizetése előtt vevő birtokába bocsájtatnék, a hátralékos vételár után 5%-os kamat fizetendő félénként előre.

5. Az ingatlanon lévő épületek eszidő szerint bérbeadás utján vannak hasznosítva s a jelenleg fenálló bérlet 1902. május 1-re szüntethető meg.

6. A vételi jogügylettel járó mindennemű költséget s az adás-vétel után kiszabadó kincstári illetéket árverési vevő viseli.

7. Az ingatlanok telekkönyvileg kitüntetett 831. négyszögöl térmértékéért eladó város szavatosságot nem vállal.

Kelt Kaposvárott, 1901. évi november hó 20-án.

N É M E T H,
polgármester.

Szólóoltványok

szokványminőségben
A legkiválóbb 42 bor- és csemege-
fajokban fajtisztán, teljes jóda-
lással.

Élőherítés.

Gleditschia csemeték és magvak.
Uradalmaiknak, községeknek há-
rom évi törlesztésre is adatik.
Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sö-
vénynövény. Ez az egyedüli, melyből
oly örökös kerítés nevelhető pár év
alatt, rendkívül csekély kiadással, me-
lyen nemhogy ember, de semmitéle
állat, még az apró nyulak sem batol-
hatnak át. Minden rendelkezéshez raj-
zokkal ellátott útítelési és kezelési
utasítás mellékeltek. Ezer csemete
elég 200 méterre — Ára 6 frt.

Óriási jövedelmet bi-
zosító voltánál fogva,
ennek tenyésztése szá-
mos, gazdaságban az
utóbbi időben rendki-
vül elterjedt.

Színes fénynyomatu fődrjegyűk in-
gyen és bérmentve küldetik minden
rendelési kötelezettség nélkül. Az dr-
jegyzésen kívül még egy olyan köny-
vet kap ezzel, ki azt czimére ingyen
és bérmentve küldetni kéri, mely nin-
osen az a ház, vagy család, a hol annak
tartalmát hasznosa ne fordítanak, váro-
son, falun, pusztán, gazdag vagy sze-
gény családnál egyaránt. Így még
azoknak is igen érdekeben áll, kik
rendelni semmit nem akarnak,
mert benne számos oly közlemények
foglaltatnak, melyek mindenkinek nagy
szolgálatot tesznek. Cziu.

„Ermelléki első szólóolt-
vány-telep“ Nagy Gábor,
Nagy-Kágya, up. Székely-
hid.

Magy. kir. államvasutak Zágrábi
üzletvezetőség.

35489/01. szám.

Pályázati felhívás.

A m. kir. államvasutak Zágráb állo-
máson az állomási vendéglő bérletére ezen
nel zárt ajánlati pályázatot hirdetünk.

A bérlet 1902. év május hó 1-ével
kezdődik és tart ezen időponttól számi-
tandó 3 éven át vagyis 1905. év április
hó 30-ig.

Ezen vendéglő bérlettel jár az I—II.
osztályu ét- és III. osztályu váró és étte-
remben való étel és ital előrusítás jogán
kívül a vendéglős részére három szoba, egy
cseléd, egy pincér, három padlásszoba,
egy konyha és egy kamrából álló lakás,
ezen kívül két tálaló, két borpince, mosó
konyha, padlás és jégverem használata.
Megjegyeztetik, hogy a III. oszt. váró és
étteremben csak hideg ételek árusíthatók.

Az 1 korona bérlettel és ajánlat a
zágrábi állomáson levő vendéglő üzlet
bérbevetelére 35489/01 számhoz* felirattal
ellátott, borítékba zárt és lepecsételt,
nemkülönbben a kellő okmányokkal felsze-
relt ajánlatok 1901. évi decze mber hó 20-án
déli 12 óráig a m. kir. államvasutak zágrábi
üzletvezetőséghez (Ferenc József-tér 19.
sz.) posta útján térti vevény mellett nyuj-
tandók be. Bónatpénz fejében pedig 3000
azaz háromezer korona készpénzben, vagy

állami letétekre alkalmas értékpapírokban
nevezett üzletvezetőség gyűjtőpénztáránál
leteendő.

Értékpapírok a budapesti, illetőleg
bécsei tőzsdén legutóbb jegyzett, tízennégy
napnál nem régiebb, árfolyam szerinti ér-
tékben, de legfeljebb csak névértékükben
fognak számíthatni.

Szóban levő vendéglő bérletére vonat-
kozó feltételek ezen üzletvezetőség forg.
és keresk. osztályában és Zágráb állomás-
főnökénél a hivatalos órák alatt megte-
hetők, miért is az ajánlattevőkről feltéte-
leztetik, hogy a feltételeket ismerik és
azokat magukra nézve egész terjedelmük-
ben kötelezőknek elfogadják.

Bónatpénz nélkül, vagy a fentemli-
tett benyújtási határidő után beérkező
ajánlatok nem vétetnek tekintetbe.

A m. kir. államvasutak tartatják
maguknak a jogot, hogy az ajánlattevők
közül tekintet nélkül a felajánlott bérre
szabadon választassanak.

Megjegyeztetik még, hogy az I és II.
osztályu éttermet és a lakásul szolgáló
helyiségeket, konyhát és a többi összes
mellékhelyiségeket is saját költségen tar-
tozik fűteni és világítani, míg a III. oszt.
váró és étterem fűtése és világítása fele-
részben bérbeadó vasut, fele részben pedig
bérő által fog eszközöztetni.

Zágráb, 1901. november hóban.

Az üzletvezetőség.

Utánnnyomás nem díjaztatik.

Dubiniewicz testvérek

gyógyáru-, vegy- és illatszerkereskedés

KAPOSVÁR, Erzsébet-ut 4. szám, piacz-tér.

Mint karácsonyi és újévi ajándékokat vagyunk bátrak ajánlani.

Illatszerek és szappanok Roger és Gallet-től Párizsban.

Parfume Ideál Houbigant Párizs.

Laterna magica, Kinematográf és fényképészeti gépeket
gyári áron.

Házicikkeket :

Padlófénymáz (fehér vagy sárga) keménypadlóknak, kimérve,
napi árakban.

Valódi Jamaica Rumot, Cognacot, Teát, Rum- és likör-
esszenciákat.

Vanilliaecukor, Czukrászélesztő, Sonkapácz, tiszta 96-os
szesz.

Lessive phénix, a világ legjobb mosópora.

Sósorszesz Brázay, Moll és franciaia.

Szíves pártfogásukat kérve, maradunk

kiváló tisztelettel

Dubiniewicz testvérek.

Hirdetmény.

Alulírott tisztelettel jelentem a t. közönségnek, hogy a

Léderer-féle

kőszénbányák vezérképviselőségét Kaposvárott sikerült elnyernem.

Ez által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű közönségnek, különösen pedig a

cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen jó minőségű és olcsó tüzelési anyaggal szolgálhatok.

Á R A K :

1. Darabos fűtő barna szén a kapronczai vasutállomásnál bevagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az Kaposvárott házhoz szállítva métermázsánként 1 kor. 60 fill.
2. Másodrendű koczka fűtő barna szén ugyan ottan bevagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 70 korona.
3. Dió barna szén, cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen ajánlatos ; kapronczai állomáson bevagonirozva vagonja (100 mmázsa) 60 korona.

Midőn a jó és pontos kiszolgálásért teljes felelősséget válllok, üzletemet a nagyérdemű fogyasztó közönség szíves pártfogásába ajánlva maradok

Kaposvárott, 1900. évben

tisztelettel

Klauber Ignác,

a L É D E R E R féle kőszénbányák.
Dunántuli kerületi vezérképviselője.

SZÉNÁSY, HOFFMANN és TÁRSA

SELYEMÁRUHAZA

BUDAPEST, IV., BÉCSI-UTCA 4.

A karácsonyi és

ujévi occassio

november 15-én kezdődik a decz. 31-ig tart. Többek között a következő czikkok kerülnek eladásra :

Liberty mervilleux. tiszta selyem, több mint 300 színnyalatban, méterje 75 kr. Mosóbárony, méterje 65 kr. és följebb. Lyoni foulard japon és kínai selyem, méterje 50 kr. és följebb.

Mosóselyem, valódi mosható, 80 csm. széles, méterje 95 kr. és följebb.

Taffetas, csikos és koczkás, garant, tiszta selyem méterje 98 kr. Fekete mintázott selyem. garant, tiszta selyem, méterje 85 kr. és följebb stb. stb.

Az occassioárak minden végen számokban láthatók.

Csakis szabott árak.

Tulbecslés ki van zárva.

Mintákat vidékre készséggel bérmentve küldünk, melyeknek a megtörtént választás után való mu'hatlan visszaküldését igen kérjük.

SZENÁSY, HOFFMANN és TÁRSA

SELYEMÁRUHAZA

BUDAPEST, IV., BÉCSI-UTCA 4.

Külön osztály kiválóan előnyös áruaradékok számára.

[illegible][illegible]

Tönningsen Leinwand- u. Halbfeste sizer
fabrik, am Rhein - Köln

A vállalat és foglalkozás
leírása az

O S A N

szóval látnak
RÖZSÁR
Főosztályok hely: GYERMEK 2. ÁRTOM - DEM, XVIII. Carl-Ludwigstr. 6

SCHWANHÄÜSSER **iradai**
czikke
RENDET TARTÁNAK — IDŐT TAKARITÁNAK
Köpes érfogyaszték ingyen és bérmentve.
SCHWANHÄÜSSER, BÉCS, I. Johannespassé 2.

MARGIT KREM

PLATSCHEK VILMOS
 államirt legfőbbidebb
FÉRFI és GYERMEK-reha ruhák
 Budapest IV. Központi Városház.

FERNOLENDT
Cipőfénymaz, legelőbb Földmérés a világon, a cipőnek gyorsan csillogó felületét adja és a bőrt is tartósan tisztítja.
Alapítók: 1938. — Gyári Rt.: Bécs, I. Schillerstrasse 21. — Németországban kapható.

MAGYAR ORVOSI MŰSZERTÁR
(ORTHOPAEDIAI MŰSZERTÁR)
Budapest, VII., Kerepesi-út 32. (a Rókus-kórházzal szemben.)
Gyógyászati, művelődési, műszaki, kórházi, és orvosi-műszertani műtetsz., műanyag-,
fogorvosi műtetsz.,
Dr. Gumbin és halálhírogel és ártóanyagok.
Aranyérem díjazott Budapesti Kiállítás.

PFAU FÉLE COGNAC LEGJOBB

Dr. KOVÁCS J egyet. orvost.
Budapest, V., Váci-körút 18.
ismertető füzet 1 kor bérmentve.

28 ÉV ÖTA!
AZ ELISMERT LEGJOBB
MAGYAR BESZERZÉSI
FORRÁSA
MAUTHNER ÖDÖN
BUDAPEST
ANDRÁSSY-ÚT 23. SZ.
ÉS ROTTENBILLER-UTCA 33.
KÉPES ÁRJEGYZÉK INGYEN
ÉS BÉRMENŰVE.

REKL. PAKS SZALOJA
Gazdálkodó: SIMON PÁL.
BUDAPEST, VI. VÁCI-KÖNYV 28.
100 aszba 1 forint helybe használással együtt.
Párduc, olcsónak, bárdnak, dítrem és
sörcecsok, a hársban Világos vardi megíté-
hely és forrás pályaszavak felté.

NEW-YORK kávéház-
ban (Graszébet-körút 9-11.)
találkozunk.
Mindenként nyitvazszoñar.

BUDAPESTI
ANDRÁSSY-ÚT 23. SZ.
ÉS ROTTENBILLER-UTCA 33.
KÉPES ÁRJEGYZÉK INGYEN
ÉS BERMENTVE.

HÍRDETESEKET • BEJÁRÓKAT
 azokról, postán és legelőszámon
 bízott az újság lapokán az
ÁLTALANOS TUDÓSÍTÓ
 hirdetői osztálya
 Budapest, VII., Erzsébet-terület 84.
 Tájékozt.: LEOPOLD GYULA, szerkesztő.

BAYER-féle
MAGYAR TURISTA-TAPASZ
tyukszem, bürkőreg és bürkeményedés ellen
legjobb és legbiztosabb szer. — Egy tükörre árn 30 fillér.
1 kor. beszállás: «Nán bürkém» küldi az egyedüllé kószitő;
VÖRÖSKERESZT GYÓGYSZERTÁR
Budapeston, VI., Andrássy-ut 84.
Kapható gyógyszerárakban és drogueriákban.

The Freshams
Életbiztosító társaság
Magyarországban működik 1865 óta
Járgalásd a társulgi saját palotájában
Budapest, Erzsébet körút 56. sz.

CSÁSZÁRFÜRDŐ
től és nyári gyógyhely
BUDAPESTEN.

SZABADALMAKAT ÉRTÉKESÍTŐ VÁLLALAT
BUDAPEST VII. ERZSEKET-KÖRUT 17
FELVILÁGOSÍTÁS DÍJ TÁBLÁN

JENCE-FLO
MAGYAR RESTITUTIÓS-FLUID
lovak és szarvasmarháknek

[illegible][illegible]

Kárpái
IBOLYA-ILLAT
a legdivatosabb és legkedveltebb
PARFUM. — Ár 4 korona.
JAVAS ERNŐ gyóg- és tisztázótára,
Vár-utca 17. szám.
Amennyi levelet és hármányoz

Az állatok leshorogját fokozott leshorogból, erősebb tevé, megrájtatta a lábát merre bízta, az intelligenciát és az n. n. szellemet. — Ára 3 korona. Postán 2,00 kor. beutalás után bérmentve kiki.

JENCS VILMOS gyógyszerész

Az összes létező és bárhol
kapható gyógyszerek megrendelhetők **ZOLTÁN BÉLA** gyógyszeráránál Budapest
Szabadság tér és Sétány utca sarkán

legszelídabb és legdivatosabb ékszereket
ÁRSZÉTFIZETÉSRE
 palozsena csabai árban szállítja Magyarország és nember
 első és legismertebb üzlete
BRAUSWETTER JÁNOS KÖZMÉRÉS-ÓRAS
 SZÉKES
 Árjegyek 2000 lámpát ingyen és bérmentve.

LE DÉLICE



Le Délice

PREMIER PRIX

PROTECTOR

PROTECTOR

Béliee
 Terve cigaretta-papír,
 Terve szivarkahely.
 Terve meggyujtva,
 Terve a nőket, hogy tialudna.
 Terve végig ég.
 Terve mindenütt tapható.

Különlegességek gyártmányok

Szivattyuk és **M**érlegek

minden fölé minden szét

I. Wallfischg. 14. GARYENS W., BÉCS, I. Schwarzenbergg. 9.

Levegőtől mentes és hővezető.

[illegible]